Videor mihi hîc audire, tonitruosum quendam aliquorum Censuræ strepitum, ac magnum boatum, qui à vano contradicendi studio inflammati, mihi objicere haud verentur, me contra medicorum theoremata, diuturnis hæctenus artis operibus stabilita, & tanquam infallibilia & irrefragabilia, audere quid novi inferre, ac præsertim hanc invictissimam, cui opinantur, artis legem infringere velle, qua passim declamatur, calorem naturalem & humo-  
rem

rem radicalem, continuo fluxu indies exhaustum & dissipatum, debere rursus refarciri ac reparari, beneficio cibi aut potus, seu alimentorum ingestorum suffectione. Sed quomodo quæso, ô Anatomici, stabit hæc vestra distinctio ac distributio, partium nobilium & principum, cerebri scilicet, cordis & hepatis, sine quorum functionibus animal vivere non posse indubitanter astruitis: sic nec citra functiones reliquarum partium, non minus, uti putatis, ad vitæ conservationem utilium ac maximè necessariarum, ut sunt ventriculus, splen, intestina, pulmones, renes, vesica, quibus secundum dignitatis ordinem, in vitæ œconomia attribuitis? Cum tamen ex his duobus exemplis, supra à nobis allatis, certius certo affirmari possit, adeo, ut id vel digitis palpitare, & nisi voluntaria caligine offandi velitis, oculis ipsis inveni possitis: quod vita subsistere & peristere nihilominus queat, nec adhuc extinguatur, licet tum functiones jecinoris, ventriculi, lienis, renium & vesicæ sint vel depravatæ & corruptæ, vel omnino etiam destructæ & ablatae. Hæc duo raritatis, vel potius mirabilitatis exempla, confirmari adhuc possunt aliorum plurium exemplorum autoritatibus.

*Duplices  
corporis partes  
iuxta  
Anatomicorum doctrinam.*

Plinius lib. 2. hist. natural. & post ipsum Cælib. 24. cap. 21. ant. leet. scribunt, quod in extremis Indiæ finibus, ab oriente versus fontem & scaturiginem Gangis, popali quidam sint, Astomi dicti, qui solummodo ex odoribus & subtilibus exhalationibus quarandam  
*Populi quidam ex solo radicum floribus  
& ramis odore viventes.*

florum

florum & fructuum, per narium inspirationem attractis vivant.

*Vita nutrimentum & Sole extractum.*  
Olympidorus Platonicus, interpres Aristotelis scripsit, quod homo quidam fuerit, qui toto ætatis ac vitæ suæ decursu, nihil unquam manducarit, sed in sole semper versatus, ex eo spirituale sibi nutrimentum attraxerit. Plato in phædone simile quid habet.

*Mulier quædam dixit citra cibum & potum.*  
Sed ut nostri seculi historias & exempla, tanquam recentiora, tandem adducamus: Albertus Magnus lib. de animalib. scriptum reliquit, quod fuerit fœmina quædam Coloniae in Germania, tempore Imperatoris Friderici undecimi, quæ interdum per viginti, sæpenumerò etiam per triginta dierum spacium, ab omni esculentorum & poculentorum usu, abstinuerit.

*Alia historia.*  
Gerardus Bucoldianus, aliq; complures aucthores gravissimi narrant, quod anno Christi 1539. inter Spirensium subditos, in pago quodam Rhodo, inventa sit puella quædã, nomine Margarita, filia Suffridi VVeis & Barbaræ, quæ annum circiter decimum agens, levi quodam capitis ventrisq; dolore tentata, ipso die festo S. Michaelis, cibum capere, & manducare non abhorruit usque ad festum nati Salvatoris nostri: à quo die ciborum usum cepit fastidire & profusus abdicare, cessantibus simul alvi excretionibus. Eadem post dies paschales, recusavit quoq; poculentorum usum, nullamque amplius urinam reddebat. Imperator Ferdinandus, obviam ire volens tali imposturæ, si qua esset, mandavit medicis suis, ut hanc rem diligenti inquisitione,

sitione; ac summâ industriâ, penitiùs cognoscerent.

Hæc historia non absimilis est illi alteri, supra commemoratæ, quæ in ditione Dominorum Bernensium in Helvetia accidit.

Hinc videmus, nullam esse thesû sive regulam in Medicina tam probabilem, certam ac firmam, quæ non exceptionem aliquam admittat.

Potus necessarius est ad cibum, liquore aliquo imbuendum: ubi multos inveniri videmus, qui potius cibi quàm potus usu, ad tempus carere possunt. Sic etiam nulli dubium est posse aliquem æquè siti perire, ac fame. Id si necessitas postulare, exemplis in medium allatis, iisque quàm pluribus, facîle demonstrare possemus. Præterea notum est omnibus, famem ipsa siti tolerabiliorem esse: quamvis negari non possit, aliquos etiam repertos fuisse (quod etiam inter rara contingentiâ annumerandum est) uti Magonem Carthaginensem, & Lasyrtam Lasionensem, qui sine ullo liquidorum usu; totam ætatem exeegerint: assumptis nihilominus & comestis cibus salitis: ut Athenæus annotavit.

Coelius scribit, quod quidam Neapoli, natione Tomacellensis, totius vitæ curricularum absq; potu absolverit.

Aristoteles quodam in loco mentionem facit cuiusdam Andronis Argiensis, qui per omnem vitæ decursum nunquam sitierit aut biberit, usus interim multis cibus sale confectis ac exsiccatis.

Idem profectus Hammonium, licet in itinere nullis prorsus oblatis aquis, ipse sola farina sicca

*Potus æquè  
necessarius  
est ac cibus.*

*Aliquos  
vixisse citra  
potus usum.*

*Athe. lib.  
2. c. 2.*

vive-

viveret, ab omnibus tamen liquidis omnino abstinerebat, quod & reliquo ætatis cursu continuo facere consuevit.

*Causa cur  
quis non ur-  
geatur siti.*

Non hic diutius in eiusmodi causis Sitis tolerandæ inquirendis immorabimur, hoc saltem notandum volumus, quod hac in re natura, & temperamentum humidum ac pituitosum, & solita ac consueta vivendi ratio, plurimum possint: Quod facile demonstrari possit exemplis, ab hydropicis sumptis, qui per potus abstinentiam (licet intolerabili & ingenti torqueantur siti) tamen curati fuerint. Verum quidem est, illos ab initio extrema siti fuisse cruciatis: sed paulatim, consuetudine, facillimè à poculentis posthac abstinere poterant. Imò fuerunt, qui ab hoc affectu liberati nunquam posthac, quamdiu viverent, liquidis uti voluerunt, idque maximo quodam recidivæ metu: ut in historiis passim legitur, tum de Julio Viatore Equite Romano, tum de aliis pluribus.

Sed quia hanc materiam fusius ac plenius tractandam differimus in lib. nostrum de recondita rerum natura, hinc quiescimus, contenti iis, quæ à nobis superius obiter dicta sunt, ubi aliis subtilioris ingenii hic occasionem & locum dabimus, qui inventis melioribus rationibus, demonstratione liquidiore explicare poterunt hanc questionem, *Cur homo citra omnem cibi potusq; usum, ad tempus etiam diuturnum vivere possit?*

Recurramus itaque ad tractationem nostram de cibo ac potu, ubi in recitandis duabus hisce historiis, scitu dignissimis, substitimus, sum-

mam

nam nimirum ex his declaraturi *Dei Opt. Max.* qui omnia gubernat, potestatem elucere. Nec præterea eadem historiæ alienæ ab instituto nostro cuiquam videri debent, ut qui de cibi ac potus usu, ac conditione multiplici hic tractamus, sine quibus aliàs homo ex ordinata & præscripta *Dei* institutione vivere nequit: cum nihilominus tamen in his duabus puellis, & aliis singulare raritatis & admirationis speculum nobis propositum sit, ex quo infinita *Dei* omnipotentis gloria conspicuè elucescit.

Antequam antiquitas plenam habuerit multorum frumentorum, leguminum, granorumq; aliorum varii generis cognitionem: plures glan-  
de vescebantur: alii peculiariter eorum fructu  
genere, quibus abundabant, quemadmodum de  
Argivis scribitur, qui pyris pascebantur; Athenienses verò ficibus, quibus ita abundabant, ut  
illis pecora enutrent. Medis pro cibo erant amygdalæ: Æthiopicis arundinum fructus: cardamum Persis: Palmulæ Babylonis: Ægyptiis  
lotus, ex cuius femine quædam panis species conficiebatur, ut scribit Aetiæ tetr. 1. Successu temporis aristæ, hoc est, frumenti omne genus melioris nutritionis inventum est, quod utilius ceteris omnibus vegetabilibus & granis præbet alimentum. Ex eo hodie conficitur panis noster; illorum granorum usus ubiq; nunc familiarissimus est: atque inde basis omnis nutritionis salubris & necessariæ statuitur.

Finxerunt Ethnici Poetæ, olim Cererem primam frugum inventricem fuisse, granorumque colen-

*Continuatio  
tractatus de  
cibo et potu.  
Primo no-  
stri parentes  
quibus isse  
fuerint cibi*

*Alex. l. 3.  
cap. 11.*

*Varia Cere-  
ri epitheta.*

colendorum, molendorum, nec non pinsendorum & in formam panis aptandorum ac coquendorum solertiam excogitasse: Hinc variis nominibus & titulis apud Poëtas legitur insignita, ut modo fulva, rubra & frugifera vocetur: quæ certè nomina ad varia mensis tempora referenda sunt; eò quod frumentum pro gradu maturitatis varios colores induat, ubereinque frugum copiam exhibeat. Eadem ex alimento, quod accipimus *πρωλευσίφ* nuncupatur; *ἀμυδιάρ*, *κερκοφίε*, *ζωιδάρ* & *ἡψη βιοδιάρ*, atque id genus aliis decoratur: ut inde, quàm magna ad Rempubl. humanam ex agriculturæ inventione accesserit utilitas & compendium innotescat. Harum inventionum fidem facit Ovid. 3. Metam. his versibus:

*Prima Ceres unco terram dimovit aratro:*

*Prima dedit fruges alimentaq; mitia terris &c.*

*Cui accipium ferendum sit frugum inventum* Nos qui certiores habemus de Deo cognitionem, quàm Ethnici illi, qui idolam de Cerere constituerunt, artem agriculturæ granorumque omnium cognitionem & usum, quæ ad humanam vitam pertinent, ad Adamum eiusque posteros opportunius revocabimus, eisque accepta feremus: sacris quippe literis accepimus, post diluvium & longè antè quàm Chaldæi, Græci, Latini, eorumque idola Cybele, Ceres, & Bacchus extarent, edoctum Noë has artes restituisse, terram arasse & vitem plantasse; unde agricola & vinitor dictus est: eiusque temporibus panis, vini, aliorumque fructuum optimæ nutritionis, sit mentio, ut non sit fas aliò inventum tanti boni

boni referre citra scripturæ sanctæ contumeliam. Facendum tamen earum rerum industriam, ubi cœpit orbis populis scaturire, auctiorem fuisse: extitisseque solertiores aliquos, & subtiliùs colendæ terræ, & solertiùs maturandarum frugum, atque præparandorum omnium in usum hominis alimentorum, peritos, quos tamen non licet Ethnicorum more inter Deos recensere, sed ut instrumenta Dei summi opificis agnoscere. Quare non nisi turpissimè & cum summa impietate lapsus est Ianas ille, Latij Rex (ubi constructa post Roma fuit) qui cum agriculturæ & frugum ferendarum rationem unà cum subditis ignoraret, artemque agrorum colendorum à Saturno profugo, regnoque à filio suo expulso, didicisset, non tantùm illum ob insignem utilitatè, quam acceperat, in societatem sui regni ascivit, sed in Deorum quoque numerum retulit.

*Ianus in  
Deorum nu-  
merum re-  
latus ob a-  
griculturæ  
usum què à  
Saturno di-  
dicerat.*

Quibus ex antecedentibus duos Ethnicorum errores agnoscimus, prior est, quod illi panem & vinum reliquosque fructus, nec non carnes & pisces à Deo summo creatore in usum & utilitatem hominis creata esse, ignorarint: posterior verò, quod perperam de alimentorum adeò salubritum præparatione senserint, quæ singulari Dei Opt. Max. benignitate sensim hominibus fuit communicata: unde necessariò consequitur, quod ad divinum nomen & inventionis frugum, & præparationis earum gloria ubique referenda sit.

Antequam ciborum artificium ab omnibus gentibus cognitum fuisset: multæ earum diversis

N

in

in conservationem vitæ suæ alimentis usæ sunt :  
aliæ siquidem in hunc finem agrestes feras ve-  
nabantur, ut Geruli : aliæ pisces, ut Ichthyopha-  
gi : aliæ testudines, qui Chelophagi dicebantur :  
alii locustas, ut Ægyptii.

*Alex. l. 3.  
cap. 1.*

*Indorum  
victus qua-  
lis*

Quin & hodie Indorum victus longè alius à  
nostro, imò longè barbarior, ac inhumanissi-  
mus perspicitur, ut qui carnibus etiam huma-  
nis pasci non horreant, quod testantur histo-  
riæ.

Sed barbaros istos homines, ac plus quàm  
ferinos cum crudeli vivendi genere relinqua-  
mus, tantumque de illarum gentium victus ra-  
tione loquamur, quæ in Europa sitæ sunt : quæ-  
ve cultiores ac politiores habentur, quàm in ul-  
lis aliis orbis partibus. Earum propè omnium  
idem est alimentum, ratione tantum præparatio-  
nis aliud ab alio differens.

Sed cum ego Gallus Gallis nostris hæc potis-  
simum & privatim scribam, ut patriæ meæ usui  
sim : cumque de ea victus ratione, quæ ad vitam  
conservandam maximè confert, mecum sit pro-  
positum tractare, nec usquam alibi melior, quàm  
in nostra Francia occurrat, de notanda vivendi  
ratione apud provincias Gallicas recepta,  
pauca quædam subjungen-  
tur.

DE

DE VARIIS PANISET  
POTVS ARTIFICIIS, IN  
alimentum hominis.

Cap. V.

SVpra diximus, ac repetimus iterum, in pane basin & fundamentum nutrimenti præsertim esse positum, quod ex granis multo spiritu, aqua vitæ & balsamo fecundis, quæ cum nostris spiritibus & vitali nectare magnum habent consensum, eleganti artificio, & præparatione salubri concinnetur. Esti autem plus spirituum, quam panis, vinum contineat; eiusque odor, vel solo olfactu spiritus nostros confestim recreet, qui utcumque in syncope dispersi à corde, aut prorsus nulli in nobis esse videntur: cum tamen vinum glutine illo aut vinculo careat, quo diutius retineri necesse est, ne statim à stomacho nostro avolet, siquidem naturâ liquidum ac fluidum est: hinc fit ut minus solidam ac firmam corpore nutritionem, quam panis exhibeat: citra quem aut aliquid simile, quod constantis sit corporis, eodem modo vivi non potest: at sine vino foveri vita facile potest.

Differentiæ autem panum nunc nobis excutiendæ sunt, quarum præcipuas, & quæ in Francia nostra usitatæ sunt describemus.

Fit panis multis in locis ex siligine, qui paulo acidior est, mediocri alimentum præbens, quiq;

*Panis nutritionis fundamentum.*

*Cur vitium à pane, nutriendi vsuperetur.*

*Varia panis & frugum quibus panis conficitur differentia.*

quiq; laxam alvum temperatè reddit. Non infrequens eius est usus multis in locis, & in ipſis quidem nobilium ædibus.

Ex hordeo quoq; pinſitur panis variis in provinciis, cuius vis eſt refrigerans: at non ita hordeaceus gratus eſt palato, ac ſiligineus. Eo poſtiſimum veſcuntur agricolæ, quod alio ſæpè frumento careant, præſertim meſiſis tempore, quo citius hordea demetuntur, quàm reliqua farræ.

*2etr. 1. ſerm. 10.* De hoc pane in hæc verba ſcribit Aët Panes autem hordeacei omnes minus nutriunt, quàm triticeï,

» & magis ventrem ſubducunt, quàm illi.

Conficitur etiam ex fabis, aliisq; leguminibus panis, ſed gravis eſt, ponderoſus ac parum grati ſaporis.

Apud Bearnos, & in altioribus regionis Armigniacæ locis, panis ex milio familiariffimus eſt: cuius triplex genus præ cæteris conficitur: unum ex milio in farinam redactò à ſuo furfure mundatam: ex qua cum aqua, aliorum more ſubigitur panis, paſtaq; ſalita ac fermentata, in clibano aut furno coquitur in panem: Hoc veſcuntur ruſſici, cuius guſtus ſubdulcaſter eſt: ſatis eſt boni alimenti: ſed qui diutius aſſumptus ſætidium parit.

*Triplex  
panis genus  
ex milio.*

Alterum ex milio panis genus in Vaſconia Miques vocatur, qui parvi ſunt globi, ex eius farina ſubacti, magnitudine globos referentes, quibus palemario luſu colladitur. Hi coquantur in aqua, & in jentaculum infantibus offeruntur: ſinguli globuli venduntur denario.

Ter-

Tertium panis genus id est, quod brasarium appellatur, cuius usus in bellariis est: fatis est delicata gratique saporis esca, dicta idcirco brasarium, quod inter prunas ardentis, Gallis *brasier* dictas, quibus panis in foco undique involvitur, coqui solear. Is panis quadratae est formae, pedis longitudinem habens, & dimidii pedis aut circiter altitudinem. Obvolvitur autem ille panis brassicae foliis, cum inter brunas foci sepeliendus est, ut coquatur, ne cineribus conspurcetur. Atque haec sunt tres panis miliaris coctionis species, de quibus loquitur Aetnaeus, atque alii veteres, ut paulo post docebimus, in clibano nempe, in aqua, & inter prunas.

In Vasconia ex farina eiusdem milii, pulmenta fiunt aqua diluta, quae sale condiuntur, & ad consistentiam coquuntur. Istorum pulmentorum nomen est Armotes, quae delicatae sunt rusticis, multis in locis. Diluitur etiam farina haec lacte, ex qua mixtione meliores redduntur pultes. Gal. lib. de Aliment. facult. cap. de milio & panico, hanc pultis speciem ex milii farina factam describit: quae rusticis antiquitus in cibum erat familiaris.

In regione Limoxensi, & quibusdam aliis locis circum vicinis (ubi abundant castaneae) ex castaneis fit panis, quo vulgus & rustici pascuntur.

In caritate annonae, & aliorum granorum inopia, fit etiam panis ex avena: quod equorum magis, quam hominum proprium est alimentum.

*Triplex  
modus co-  
quendi panem.*

Germani quodam jusculi aut pulmenti genere habermusſi ab illis dicto, utuntur, ex granis avenæ mundatis, & aqua constante: quod instar ordeati est: eiusq; cibum admodum salubrem autumant.

*Panis optimus quis.*

Inter autem omnia eiusmodi panum genera, nullum bonitate, sapore, salubritate ac nutritione ad panem nostrum accedit, qui ex tritico aptè paratur & conficitur.

Triticum autem tres aut quatuor sunt species, quas distinguere expedit, ut melior seligatur, unde optimus panis, saluberrimus & alimentosus concinnetur.

Quod nascitur in Turcia frumentum & Barbaria, grana crassa producens, rufi coloris, non æquat bonitate illud, quod spelta vocatur, cuius color albus est, flavus & granorum minorum, sed firmiorum ac solidiorum dente iudice: quod vè majorem reddit farinæ copiam, quàm alterum fursure abundans: Quod nobis sedulo observandum est, ut suadet Galenus primo lib. de alim. facult. c. de tritico: ubi videre licebit, omnia panum discrimina, sive bonæ sive malæ nutritionis: sive frumentorum varietas spectetur, quorum alia aliis vel meliora vel deteriora sunt, idq; vel ex natura, vel ex varîa præparatione, vel ex traiectione per cribrum exactiore, aut negligentiore: sive ex fermentationis & coctionis artificio. Quæ omnia in pane conficiendo, ut sit salubris & sapidus, diligenter observanda sunt.

Sequuntur quæ de his scribebat Galenus eodem lib. & cap. ubi de diversa frumentorum natura cum differuisset, de differentiis quoque panum,

num, qui vel meliores, vel deteriores conficiuntur, hæc subjicit: Cæterum medii inter mundissimos & sordidissimos panes, longè lateq; pro minoris majorisve ratione inter se discrepant: Alii namq; mundi: alii sordidi nominantur, & revera sunt. Præter hoc tamen aliud est panis genus, planè in his medium, Græci nunc *αὐτόπυρον* vocant, eò quòd ex confusanea farina, fursureve, neutiquam cretis constat. Illum panem antiqui medici syncomistum appellarunt: Verùm & inter istos ipsos, qui ad unguem medii inter fursuraceos, & quàm nitidissimos panes esse videntur, non mediocre est pro varia tritici natura discrimen. Etenim ex denso prægraviq; semine, panis præstantior, ex stolido leviq; deterior fit. At panis quidem sincerissimus, cum à Romanis tum ab omnibus ferè, qui illorum subjacent imperio, filigineus vocitatur: huic proximus similaceus: tertio medioq; loco, is quem *αὐτόπυρον*, vel syncomistum appellari diximus. Quartus ab his est sordidus: postremus fursuraceus, qui inter omnes imbecillimus est, quique quàm citissimè per alvum descendit. *Ægin. lib. 1. de re medica cap. 73. Actuar. lib. 2. cap. 3. de iisdem differentiis secundum Galenum lo-*

*Qualis fuerit panis Romanis, optimus.*

*Panis fursuraceus omnium deterrimus.*

quantur, pronunciantq; fursuraceum panem, omnium esse deterrimum, & minimi alimenti. Cum enim is sit omni farina spoliatus, quæ glutinosa est, non potest nec in sese coherere, nec ventriculo firmiter adherere, unde minus alit, ac minus salubris est. Ex farina tenuissima & subtilissima gluten fit, vincendis ac conglutinandis

dis multis rebus perutile, quod furfur tamen præstare nulla ratione queat.

Sed hæcenus dictum sit satis de granorum differentiis, de farinarum & panum varietate; illud verò constet imprimis, eos pro optimis habendos, qui ex farina optima mediocriter à suo fursure separata probè confecti sunt.

In confectione autem magnum requiritur artificium. Nam etsi tales habentur farinæ, quæ desiderantur: solertia tamen non levis in ea, aqua diluenda, pinsenda, fermentanda, sale condenda, dextreque panem apparendo & coquendo requiritur.

*In pane optimo con-  
ficiendo,  
quid obser-  
vandum.*

Vt igitur bonus concinnetur panis, palato gratus, salubris, & boni nutrimenti, primo optimam frumentum, quale expressimum, deligendum est: quod cribro sedulo à sordibus emundetur: cui ut nihil desit munditiei, omni diligentia procuretur. Illud ut benè fiat, triticum aqua pura eluendum est, postea ad Solem exsiccandum: sed lolium imprimis diligenter repurgetur, veluti prorsus noxium, non tantum quod inebriet: sed quod firmissimum etiam quod vis cerebrum vertiginibus feriat, attonitos homines reddat atque prosternat.

*Pistrina  
Casselli ar-  
tificiosa.*

Quod delectum est frumentum, mola aut pistrino albo, ut vocant, extirandum est. Hoc enim pistrino longè candidior farina, & melius à fursure suo repurgata redditur. Vidi in pistrinis Casselli, quibus elegantiora à me nullibi conspecta sunt, tantum ac tam solers artificium, ut ea, qualem farinam, sive crassiolem, sive tenuio-  
rem

rem desiderent molitores, talem præparent, eamque simul à furfure secludunt, tantum furturis detrahendo, quantum detrahi ad purissimam farinam reddendam (quam florem vocant) vel secus visum fuerit. Atque hoc obiter dictum sit, ut discatur ubique ac præsertim in Francia nostra, eadem inventionione & artificijs uti expedire, ad laborem & tempus redimendum, quod farinæ molendæ, postea seorsim à suo furfure separandæ, idque minus perfectè, nimium impenditur.

Farina igitur delecta, solemter aqua diluenda, fermentanda, condienda sale, pinsenda, & in partam panemque colligenda, qui porro inutilis aut noxius futurus sit, ni ritè cõquatur. Ex panis enim congrua coctione, nec non eiusdem fermentatione præcipua utilitas ac saporis suavitas exoritur. Quod idem Gal. exprimit eodem lib. *salubrioris.* supra citato his verbis: Panes autem ad coctionem appositisimi sunt, qui plurimum fermentati & approbè elaborati in Clibano, igne moderato percoquantur. Nam profusior ignis, primo statim occurfu adurens exteriorem superficiem, in testæ modum indurat: ex quo utrobique ineptum, pravumque panem fieri contingit: utpote qui cruda incocta que interiora habeat: ambusta, obarida & crustacea exteriora. Ignis verò iusto minoris vis, in totum panem nequit penetrare: ideoque illum non percoquit, sed relinquit crudiorē, maximeque intimas partes. Qui autem longiore spatio, undiq; æqualiter perassatur, hic & probissimè in ventriculo concoquetur, atque ad sequentes functiones

*Nota panis  
melioris &  
salubrioris.*

N 5 erit

erit accommodatissimus, &c. In Clibano igitur salubrius, quam inter prunas coquendus est panis.

*Fermentatio in pane concinnando necessaria.*

Quod ad fermentationem attinet, quæ cum fermento fit acido, eâ inter cætera artificia, summè necessaria est. Hæc enim pastam atollit, & levitatem idcirco pani conciliat atque saporem: qui citra eam gravis & insalubris redderetur, atque idcirco noxius & inutilis. Præterea panis medio criter falsus, melior ac salubrior est insulso, etsi multi aliter sentiant.

*Magisteriû Chymicum in panis confectione observandum.*

In summa, panis eo modo, quem diximus, apparatus, magnum & elegans magisterium exhibet, in quo nobiliores & perfectiores Chymicæ operationes elucescunt. Primò puri ab impuro apparet separatio, hoc est, farinæ à fursure: Secundò puri cum sua aqua coniunctio, quæ ibi trituranda, hoc est, pinsenda, malaxanda, fermentanda, digerenda, ac demum perfectè coquenda, ex qua mixtione sic elaborata, panis salubris, vivificus, hoc est, lapis Philosophicus, immensæ virtutis progreditur. Denique longè aliquid præstantius est panis quam farina. Si quidem quæ nobis grana natura exhibet, nisi artificium hominis in præparationem accederet, longè noxiora, quam utiliora homini futura essent. Accuratè igitur, & præparandus, & coquendus est panis: alioqui frumentum, quod simpliciter ex aqua coquitur, quocumque modo velis, nunquam alimentum utile ac salubre allaturum est. Quod testatur Galenus eodem lib. supra citato, historiam referens, cum aliquando  
rus

rus expatiatum animi laxandi gratia profectus  
 esset, paulò ab urbe remotius, ubi panis erat in-  
 opia: se vidisse duas rusticas in suam cœnam  
 triticum ex aqua & sale coxisse: ad quod: epulù  
 ipse Galenus cum duobus aliis fociis invitatus,  
 avidè accessit, appetitu ex itinere contracto, eo-  
 que cibo copiosè & ad satietatem, aliique simul  
 cœnati sunt: cuius epuli exitus qui fuerit ex Ga-  
 leni ipsius verbis audiamus: *Verum à cœna, in-*  
*quit, gravitatem in ventre adiustar incumbentis luti*  
*cœpimus sentire: postridieq; toto die crudi, cibum*  
*fastidientes, languebamus, adèd ut nihil possemus om-*  
*nino assumere. Præterea flatulento spiritu plenus, ca-*  
*put dolebat, oculiq; ceu per nebulam cernentibus ca-*  
*ligebant.* Addit se ex rusticis quæsisse, num alias  
 eodem cibo usi essent, & qui ex eo valuissent: qui  
 responderunt, aliarum rerum inopia (prouit ipse  
 Galenus tunc premebatur) frequenter se eius-  
 modi cibum in usum assumplisse, qui semper  
 gravis stomacho fuisset, potiusque noxius quam  
 utilis, quod facile citra experientiam colligi, &  
 iudicari poterat. Farina enim frumenti istiusmo-  
 di, etsi purior est frumenti substantia, cum sit  
 concoctioni rebellis, noxam parit, nisi ( inquit  
 idem Galenus ) per salem, fermentum, consper-  
 sionem, triturationem, furnumque edometur ac  
 perficiatur. Quis hinc non intelligat ( addit ) rude  
 & illaboratum triticum, firmissimum ac perti-  
 nacissimum esse: contra si congruè præparetur,  
 ut supra diximus, optimum esse nutrimentum,  
 ac corpori humano summè necessarium, utilissi-  
 mumque.

*Quid Gale-  
 no acciderit  
 ex usu panis  
 haud probè  
 cocti.*

*Frumentū  
 crudum in-  
 salubre.*

Si

Si triticum inter vegetabilia omnia nutritioni imprimis, ac vitæ hominis conservandæ congruentissimum, ex aqua tantum, & citra ullam aliam præparationem coctum, tantas noxas & incommoda infert, ut verè scribit Galenus: quid de sexcentis aliis granis dicemus, seminibus, radicibus, herbis, floribus, ex quibus varia concinnantur remedia: nunquid graviora corpori nostro incommoda paritura sunt, cum iis tantum ex aqua coctis crassissimo modo, vulgus pharmacopœorum in medicamenta, quæ apozemata, syrupos, julepos, &c. vocant, utatur, & ægris sic parata, hoc est, venenosa potius, quàm salubria exhibeat?

Si Censores nostri ista seriò meditarentur, non usque adeò latratibus suis veras medicamentorum præparationes, ex quibus (summa Dei gratia) in dies insignes effectus & virtutes prodeunt, lacerarent. Cum enim illæ juxta conditiones ab Hippocrate desideratas, tutò, citò & jucundè operentur: quorsum ignari isti putidas suas decoctiones, & fastidiosas stomachoquæ invisas, inscitè & impudenter præferre audent?

Redeamus ad panem, quem ut sit bonus & salubris, Galenus vult ex optimo tritico, & à suo furfure separato fieri, mediocriter candidum, optimè pistum, fermentatum, sale conditum, &, ut par est, coctum.

Orisbasius lib. collect. medic. cap. 8. de panibus triticeis loquens, idem sentit cum Galeno his verbis: Optimus panis & saluberrimus, inquit, est,

est, qui plurimum fermenti, plurimumq; salis ha- *Ad panem*  
 beat, quique plurimum sit subactus, & elabora- *conficiendū*  
 tus, ac in clibano moderate calido sit assatus: *necessaria*  
 Hoc verò, quod dixi, plurimum fermenti atque *sunt fermenta*  
 salis in gustu dijudicari debet atq; discerni. *Quod cum & Sal.*  
 enim in copiosiore horum mistura est, jam mo-  
 lestam id, & noxium est.

Ex his apparet Galeni & Oribasii aliorumq;  
 multorum auctoritatibus, quàm salubris sit pa-  
 nis mediocriter salitus, quàmq; inter alios lau-  
 dabilis: cum tamen sint medici quidam, qui sa-  
 lem in pane prohibeant: qui planè error est po-  
 pularis.

Ex his, quæ suprâ diximus, liquere potest, quæ *Placenta*  
 apud pistores placentæ, pastilli, & id genus cru- *pistorū abs-*  
 staceorum panum, qui omni fermento carent: *que fermenta*  
 prorsus esse insalubres & noxios, tum ægris, tum *to cocta, no-*  
 etiam sanis. Eiusmodi enim pastæ fermento de- *nia.*  
 stitutæ, dum subiguntur, & manibus elaboran-  
 tur, aqua subinde dilatæ, tandem in gluten &  
 collam vertuntur, & ichthyocollam, qua fabri li-  
 gnarii utuntur in conglutinandis suis asseribus,  
 duritiæ adæquant: quin etiam usque adeò solida  
 ac dura evadunt hæc condimentorum & ligo-  
 rum genera, ut duritiæ lapidem vincant. Quod  
 minimè fermentatæ pastæ accidit. Hinc fit, ut ex  
 infermentatis id genus pastis variæ obstructio-  
 nes in corporibus nostris nascantur, causæque  
 materiales calculorum, aliorumque id genus  
 morborum, ad hunc fontem jure merito revo-  
 centur.

Excus-

Excusis singulatim ac fusè omnibus iis, quæ de pane dictu necessaria nobis visa sunt, de quæ granis aliis, quæ in cibum nostrum accommodantur, & quæ in farinam ac pastam subigi possunt: de reliquis alimentis, ne quid silentio supprimatur, opportunè consequenter dicendum esset: ac imprimis de carnibus tot tamq̃, variorum animalium, quæ partim in terra gradiuntur, partim in aère volitant, & partim in aquis tum marinis, tum fluvialibus natitant, quibus omnibus vesci solemus. Quin & hic aptè de variis terræ fructibus differeretur, tum æstivis, tum hybernis, qui suis temporibus nobis enascuntur in usum quotidianum ad voluptatem potius & delicias, quàm ad firmum & solidum alimentum: quorum tamen aliqui in medicamentum etiàm nobis cedant. Sed cum tractatus noster brevis, tantam rerum copiam non ferat, quæ magnum & prolixum volumen impleant: cumque apud authores ubique abundè de iis differatur, ab eorum fustiore examine supersedebimus, breviter tamen de iis in sectione tertia huius tractatus disceptaturi, cum, qui nobis sint utiles cibi, & quæ alimenta noxia, ostendemus.

Hic subjiciemus de vino, præcipua altera alimenti nostri parte, & usitatoribus aliis potibus explicationem cui caput proximè sequens assignavimus, ad quod benevolus lector, cum opus fuerit, poterit divertere.

DE VINO ALIISQVE  
POTIBVS, TVM IN ALIMENTVM  
corporis nostri, & vitæ conservatio-  
nem, tum in morborum cura-  
tionem necessariis.

Cap. VI.

SI verum est quod asserunt Philosophi, in frigore mortem, in calore vitam esse repositam, nonnullorum opinionem, ignorationis aut pertinaciæ spiritu magis, quam amore veritatis contendentium, aperte erroneam demonstrabimus, dum axioma hoc suum tueri volunt, frigidam aquam usui hominis in alimentum, & vitæ conservationem, vino esse aptiorem & utiliorem. Cum enim vinum calidæ sit essentiæ, spiritibus vitalibus abundet, & à Deo Opt. Max. nobis datum sit in recreationem cordis: sicut panis in hominis alimentum, id regio Prophetâ differente, quis ibit inficias, ap-  
*Error quorundam de vino confusatur.*  
*Psal. 104.*  
 primè nostræ naturæ esse amicum atque consentaneum? Facessant igitur isti homines, qui judicant vinum in hominis detrimentum potius, quam commodum fuisse à Deo concessum: suam alibi pertinaciam ostendent, ignorantiamque patefaciant, qui non vereantur, tam falsam tueri opinionem, quam neque ratione, neque autoritate ulla fulcire possint. E contra verò  
 nulli

nulli non constat, uno consensu omnes Philosophos ac Medicos scribere de singularibus vini virtutibus, imò etiam vinum inter optima ac maximè substantialia ac succosa alimenta recensere; ut Gal. de eo sentit lib. 3. de alimentorũ facultatibus, ubi nonnullorum medicorum sententiam impugnat, qui asserunt, alimentum quod & cibum, edulium, & esca dicitur, contrarium potus seu potionis quid esse, ea de causa vinum alimentum vocari nolunt.

2. dialog. de  
leg.

Qua sint  
vini proprietates ac  
virtutes.

Plato imprimis in id genus homines insurgit, qui tantum de vini bonitate & virtute detrahunt, in eosque hæc scribit, *Vinum*, ut ferunt nonnulli (inquit) ad ultionem hominibus datum est, ut insaniant. Vt autem sermo habet noster, remedium & medicina in contrarium, ut anima quidem pudorem: corpus autem sanitatem & vires adipiscatur.

Quin & in *Timæo* idem Plato, ut naturam & qualitates vini propriè definiret, scribit in hæc verba: Quod animam simul cum corpore calefacit, vinum dicitur.

Denique ea est omnium medicorum sententia, vinum esse calidæ facultatis ad generandum sanguinem aptissimum, in cuius naturam facile transit: Vnde inter præcipua alimenta secundum panem contumerandum est, primumq; nostrorum spirituum instaurativum. Quam etiam opinionem sequitur Gal. lib. 3. de Aliment. facult. in quo de vino privatim caput scripsit, ubi sententia eorum quæ supra dicta sunt, continetur: nec in eodem libro, de aqua uspiam tanquam  
de

de alimento tractatur, ut quæ inter alimenta non censeatur.

Galenus sequitur sententiam Oribasius, easdem qualitates ac facultates vino tribuens in lib. suo *Περὶ τῆς οἴνου* cap. 12. his verbis: *Vinum* igitur recreat, ac calorem suscitatur nostrum: atque ideo concoctiones meliores fiunt, & sanguis probus gignitur, alimentumque in omnem corporis partem à vino, quia vim habet permeandi, diducitur. Quocirca eos, qui tenues ex morbis fiunt, habitiores reddit, & simul etiam appetitum alimentorum affert, pituitam attenuat, bilem urinis expurgat, iucunditateque & alacritate perfundit animum, & robur addit. Vinum ergo moderate potum (inquit) est horum bonorum causa, immodice verò, contrariorum.

Hinc constat ex usu, non abusu vini, magnas eius esse facultates ac vires, tum ad alendam, quòd copiosum gignat sanguinem, tum ad virtutem cordis corroborandam, tum etiam ad instaurandos languentes aut deficientes nostros spiritus, tum ad multa alia præstanda, quæ corpori humano maxime utilia sunt, sive conservanda sit sanitas, sive morbi profligandi, quorum curationi conducit, ut paulò post suo loco dicemus, postquam de differentiis eius differuerimus.

Galenus tertio commentario quem in librum de ratione victus in morbis acutis Hippocratis edidit. Aëtius tetr. 1. serm. 1. tr. de vino, & de victus ratione in morbis acutis. Ægin. lib. 1. de re medica cap. 15. Actuar. de Spirit. ani. nutr.  
 ○ cap.

*Varia vinorum differentia.* cap. 8. Hi, inquam, authores varias vinorum differentias constituerunt, quas in medium primo proferemus: deinde nostras adjiciemus.

Prima vini differentia in colore statuitur, quatenus aliud est album instar aquæ, aliud flavum & coloris paleæ aut sti pulæ: aliud heluellum, & colorem rubini dilutioris ac vivacioris referens: aliud rubino vegetiori, aut coloratori simile: aliud granato clariori: aliud granato rubicundiori & obscuriori colore respondens.

Secunda in sapore posita est: alia enim vina dulcia sunt: alia austera & pontica: alia gratissimi saporis: alia insuavis gustus: alia matura: alia non satis cocta.

Tertia vinorum differentia, consistentiæ rationem habet, ut alia sint admodum tenuia & spirituoſa, qualia sunt vina Græca & Canariana, aut nullas aut paucas fœces gignentia: alia verò crassa & admodum materialia, magnam tartari atque fœcum copiam deponentia: Alia inter utramque hanc differentiam medium tenentia: qualia sunt in Gallia nostra, vina, quæ dicuntur de Grave, & quæ in aliis Vasconiaë variis locis crescere solent. Huiusmodi sunt vina, quæ in Gallia Narbonensi, *vin de Cante-perdrix*, dici solent, *vin de Beaulne* in Burgundia, & varia alia, quæ in multis Galliaë locis nascuntur, vina, inquam, tenuia spirituoſaque potius, quam materialia & crassa: quæque idcirco salubriora & præstantiora sunt, aliis longè terrestrioribus & multas fœces ex se deturbantibus.

Quar-

Quarta in odore sita est, quem gratum & suavem bona omnia vina obtinent: reliqua ingratum. Hinc fit ut docti bibones, odore vini bonitatem vel pravitatem, priusquam degustent; experiri soleant, pronuncientque de vino sententiam. Alia odore carent: quo arguantur spiritu carere, ideoque bonitate: quod vini bonitas in spiritu eius posita sit.

Nec alienum fuerit à proposito hoc loco narrare, quid in vinis tentandis fiat Burdegala; quod cum sit verissimum, multi tamen in dubium vocaturi sunt, nisi qui ibi rei periculum fieri (ut ego, qui primam illic in studiis ætatem trivi) viderint. Omnia Vasconia vina, quæ mari in varias provincias avehenda, Burdegalam comportantur. Illuc convecta, in cellas publicas immensæ longitudinis ac latitudinis, ut forum vinarium verè dici possint, in hunc finem constructas, & ab urbe paulisper subductas, reponuntur: atque ita compressis ordinibus seriatim componuntur, ut inter ordines desit spatium ad perforandum dolium; è quo vinum hauriatur. Quo fit, ut mercatores, vina empturientes, & in hac re versatissimi, non ex gustu vini notent, quæ probant, vini dolia: sed super singulos ordines vasorum gradientes, in singulis vasis, gressum prementes, facillè dignoscant, quæ spirituosiora sunt & leviora, atque idcirco ut meliora sigillis suis ed notent. Levius enim ac agilius super meliora incedunt vina, quàm super crassiora ac terrestriora, quæ gravio-rem & tardio-rem gressum reddunt.

O 2

Alia

Alia porro sunt vini differentia ex tempore petita, ut cum vina alia aliis recentiora, aut vetustiora sunt: siquidem pro varietate, & vetustate temporis, variam qualitatem contrahunt: alia enim temporis spatio potentiora & calidiora redduntur: colore, sapore & substantia variant: alia vero vinibus imminuuntur, & brevi temporis intervallo fugiunt.

Differentia alia vinorum petuntur ex regionibus & terra varietate, ubi crescunt: quod ut doceam, non excurram aliò, quam in Galliam nostram, ubi in hoc climate alia vina, in alio alia diversae naturae, sive ex soli qualitate, sive ex racemi natura id fiat, producuntur. Quicquid est, satis nobis constat, vina hinc, quam illic meliora: nec ubiq; aequalia bonitate nasci: imò in eodem vineto vineas alias aliis vini melioris esse feraciores, alias deteriores, quotidianà experientià confirmatur. Sic vinum *de Couffy, d' Hai*, & similia probata sunt Aurelianis salubriora, atque idcirco Regibus nostris congruentiora, quod non ita vaporibus & fumis suis caput feriant, ut alia. Hinc in Oeconomia Regis nostri sancitum est lege domestica, ne Oeconomus cum ad hoc munus vocatur, Aurelianum vinum Regiae Majestati ausit propinare: quod bona fide & jurejurando se praestitutum promittit: Et si Aureliana vina inter caetera sapore quam suavissimo excellent.

Postrema vinorum differentia ex eorum facultatibus & proprietatibus desumitur.

Sed hinc quaeritur quid utilitatis, istarum omnium

nium

nium differentiarum cognitio Medico pariat:  
 Maximam testatur Aëtius tetr. 1. serm. 1. his ver-  
 bis: Quandoquidem verò, inquit, plurimas in  
 vino differentias reperimus, distinguendum est  
 de ipsis, quàm brevissimè id fieri potest. Rubra  
 itaque & crassa ex omnibus ad generandum san-  
 guinem commodissima sunt, ut quæ parva ege-  
 ant in sanguinem transmutatione. Deinde nigra,  
 simulq; dulcia & crassa: Deinde colore qui-  
 dem rufa aut nigra, compage verò crassa & ha-  
 bentia simul adstringentem qualitatem. Hic mi-  
 nus valent alba, simulq; crassa & acerba ad nu-  
 tritionem. Minimè verò omnium alunt, colore  
 alba, compage tenuia & quodammodò aquæ si-  
 milia. Concoquantur autem in ventriculo, &  
 magis distribuuntur dulcia, quàm aultera, utpo-  
 te calidiore vi prædita: sed & ventrem magis  
 subducunt. Ceterum valdè crassa & tardius con-  
 coquantur, & tardius in corpus distribuuntur.  
 Vbi autem ventriculum robustum nacta fuerint,  
 ut probè concoquantur, amplius nutrimentum  
 corpori præbent. Manifestum est autem, quod  
 & alvum sistunt, & urinæ ciendæ incommoda  
 existunt: in quibusdam crassum succum gene-  
 rantes. Quædam ex ipsis etiam jecur & lienem,  
 ac renes obturant: atque inde aliqui in aquam  
 intercutem incidunt: aliqui è calculo laborant  
 ex nimio ipsorum usu & præsertim senes. Tan-  
 dem Aëtius sic concludit: *Optimum vinum est,* &  
*fanis, & ex morbo se recolligentibus, commodis-*  
*simum, quod colore rufum, compage tenuè, & le-*  
*viter subastringens existit.*

*Lib. Meth.  
med. & sa-  
nitatis iuen-  
de.*

Ex his omnibus, ac ex iis quæ ab Hippocrate scripta sunt lib. 3. de ratione victus in morbis acutis, nec non à Galeno in principio commentarii tertii eiusdem libri, aliisque locis, medicus discat, quæ vina meliora, salubriora, ac conservandæ sanitati congruentiora sunt, ut quæ in curam multorum morborum concedantur, tum mera, tum plus aut minus aqua diluta.

Non enim tantum alendo nostro corpori aptum est vinum, aut cordi recreando, & instaurandis ac roborandis spiritibus nostris: Quin & eius facultates ac virtutes ad medicandum curandumque; protenduntur, ut non solum ex Hippocratis testimonio probabimus libro jam citato, Galenoque; eius interprete: sed ex omnium celeberrimorum medicorum, Græcorum, Arabum, & Latinorum uno eodemque; consensu. Quod idcirco in medium proferimus: ut qui nituntur vini tanquam humanæ naturæ noxii usum explorare, desinant antiquorum, quos malè consuluerunt, autoritate, errores suos tueri. Nec desunt & nostra ætate tales medici, cum non ita pridem mihi relatum sit à nobilissimo viro fide digno, & inter Galliæ quæstores ærarios primario (mihique pro meritis colendo) quosdam esse, qui tam absurda, & à veritate antiquorum aliena non erubescant docere, & aliis persuadere velle. Quæ cum ille, dum hoc argumentum tractarem, mihi recitasset, promisi, ex testimonio & consensu antiquorum omnium medicorum me errorem illum, quo imbutus fuerat, facile confutaturum. Vnde arripui occasionem, horum  
fufius

fusus explicandorum, quæ æqui bonique bene-  
volus quivis lector consulat.

Hæc sunt etiam quæ Aretæus inter antiquissi-  
mos Græcos, ab Hippocrate, cuius summus est  
imitator, testatur de usu ac proprietate vini in  
phrenesi etiam, deliquio animi aut syncope sti-  
pata. Sed cum metus sit ne in vaporem humidi-  
tatemque homo dissolvatur, unicum subsidium  
vinum est: celeriter enim substantiam alendo  
instaurat, & quoquo versus ad extremitates usq;  
permeat: tenori tenorem apponit, & spiritum  
torpentem expergeficit: frigiditatem calore tem-  
perat, laxantem madorem adstringit, extrorsum  
erumpentia ac disfluentia coercet: olfactu suavi  
delectat: vires demum fulcire ad vitam proro-  
gandam potest, atque in insania ad animum de-  
mulcendam optimum est. Hæc omnia epotum  
vinum simul præstat, iracundia enim mollescen-  
te animus conquiescit: atque ipsimet ad recrean-  
das vires cibos accipiunt: quin etiam se ipsos ad  
voluptatem replent.

Hæc una tanti viri autoritas satis esse debe-  
ret ad errorem illum diluendum, quo isti sibi  
licere putant aliis imponere: veruntamen alias  
authoritates citabimus, quæ nostram hanc sen-  
tentiam confirmant.

Dum virtutes vini commendo, eiusque pro-  
prietates enarro, nolim inde inferri, omnibus  
nullo discrimine administrandum esse, aut qui-  
busvis ægrotantibus, ut febricitantibus, inflam-  
matione interna laborantibus, & id genus aliis,  
ubi pituitosa, aut alius liquor humectans ac refri-

*Aret. lib 1  
de cur. acut.  
morb. cap. 1  
de cura  
phrenis.*

gerans congruentior sit exhibendus. Idcirco medici prudentia requiritur, ut quibus morbis aptū sit, vinum præscribat, iuxtaque naturam ægrorantis, quam nosse debet, naturam morbi & causarum illius, idoneos potus administret.

Sed ut ostendam vinum sine ulla exceptione longè insignius ac utilius magisq; necessarium alimentum, aquâ: utq̃e diluam erroneam istorum hominum opinionem, proferam iterum aliud Tralliani testimonium, qui 12. lib. cap. 4. de hecticis loquens, iis usum vini concedit, idq̃e non sine moderatione à prudente medico præscripta, qualis ille fuit. Atq; hæc sunt, quæ scribit. Vinum iis qui frigidam siccamq; intemperiem in solidis particulis habent, & marasmo ex morbo (ut vocant) detinentur, exhibere necesse est, ut quos calefacere simul & humectare oporteat: quæ omnia vinum moderatum præstare ipsis potest. Qui verò cum febre marcescunt, præsertim, qui macie torrentur: iis vinum dare cautio est, ut quod eis, si quid aliud, maxime adferetur.

Idem Trall. eodem libro, cap. 3. de syncope tractans hæc scribit: Vinum dare febris quidem causa non oportet: verum ob crudiores materiam superantem eorum, quæ sensim extenuare & calefacere possunt, usus existit. Nihil itaque absurdi est, vinum tenue, quod in corpus facile distribuitur, & nullam manifestam adstrictionem, aut dulcedinem obtinet, exhibere. Ætate verò non nimium recens, neque vetus esto, neque colore nigrum, sed potius subfulvum, & al-

bum,

bum, & substantiâ tenuæ. Cupinus enim ut quàm  
 primùm in venas, totumque corpus distribuatur:  
 præsertim cum vires collapsas, & in periculo  
 interius constitutas, recreare festinamus. Quin  
 etiam, si ab igneis inflammationibus deliqua  
 animi suscitentur, vitæq; periculum subesse  
 cognoveris, vinum mox exhibebis, maxime  
 quod chondro decocto superfuderis, &c.

Vt autem ostendat, quantâ virtute polleat vinum  
 ad instaurandas corporis vires, vel etiam imbecillitas  
 & totas propè prostratas, idem scribit, quæ sequuntur:  
 lib. 7. cap. 14. Sin autem vires urgeant extremorum  
 perfrictiones, convulsionesque, & animi defectio  
 oriatur: salutare est etiam vinum decocto  
 admiscere. Nam vinum (addit) omnium maxime  
 subito & celeriter vires collapsas resocillare  
 potest: ac multos non ex sola illius potione,  
 præter spem, mortis periculum evasisse.

Producendus adhuc nobis hic est alius locus  
 ex eodem Tralliano, insignis & elegans, Vbi,  
 qui in sanitatem corporis & curationem morborum  
 præferunt aquam vino, ipsamque tam protervè  
 respuant ac vituperant, quasi exitiale quid  
 potius, quàm salubre & utile, erroris & falsitatis  
 suæ damnationem audient. Hæc igitur verba  
 sunt Tralliani, dum agit de phrenitide curanda,  
 quæ ad nostram iterum faciunt institutum. Quin  
 & vinum (inquit) quod sitim restinguat, dare  
 phreniticis audendum est, in quibus multæ  
 urgent vigilæ & vires sunt imbecillæ: febres  
 autem nondum vehementiam, neque ardorem

O 5 ha-

,, habent: sed quædam conuocatio urinarum quoque  
 ,, in eis apparet. Præterea illis cum fiducia dandum  
 ,, est, qui per sanitatem quoque vinum amare con-  
 ,, sueverunt, & os ventriculi imbecillum & natura  
 ,, frigidius obtinent. In his enim tempeſtiva eſt  
 ,, vini potio, & omnibus mente alienatis, ſi mo-  
 ,, dicè aſſumatur. Nam ferociam ipſorum mutat,  
 ,, & ferinos mores ad hilaritatem tranſfert, ſom-  
 ,, numque conciliat, eò quod cibum celeriter con-  
 ,, coquat, & in totum corpus diſtribuendum ad-  
 ,, iuvat. In quibus igitur nulla fervens inflammatio  
 ,, aut magnus admodum calor præcordia in-  
 ,, feſtet, & vires infirmentur, audaçter vinum ipſis  
 ,, exhibeto. Majus enim ex eo commodum erit,  
 ,, quàm quæ noxa fore putetur. Si enim vires re-  
 ,, collectæ fuerint, & non collabi permiſſæ, om-  
 ,, nia tentare poſſumus, & multifariam ægro ſuc-  
 ,, currere. Collapſis autem ipſis, omnis medicor-  
 ,, um curatio deſperata erit. Quare metiri conve-  
 ,, nit, & noxam quæ ex vino expectatur, & com-  
 ,, modum: atque ſi plura fuerint, quæ permittant,  
 ,, propinare debes, minorem offenſionem con-  
 ,, temnendo. Fieri enim haud poteſt, ut id quod  
 ,, iuvat, aliqua etiam parte non noceat. Medici  
 ,, autem eſt eiſmodi tum metiri, tum iudicare.  
 ,, Nam ſi uniuerſa moderata quantitate, qualitate,  
 ,, ordine & tempore adhibeantur, totam artem  
 ,, abſolvunt, conſummantque, & finem bonum  
 ,, imponunt.

Atque hæc ſunt, quibus prudens Medicus in-  
 tentus eſſe debet ex conſilio Tralliani, ut uſum  
 vini in graviffimis etiam morbis vel concedat,

vel

vel detrahat, prout viderit expedire, non ut prorsus rejiciat ac damnet, quasi perniciosum quid potius, quàm utile.

Pergamus ad aliarum vini facultatum expositionem, ut tandem finem huic orationi imponamus: Omnibus venenis contrarium est, ut vult Celsus, lib. 8. de re medica cap. 27. Quidam, inquit, post rabiosi canis morsum, protinus in balneum mittunt, ibique patiuntur desudare dum vires corporis sinunt, ulcere adaperto, quo magis ex eo quoque virus destillet: Deinde multo temperatoque vino excipiunt, quod omnibus venenis contrarium est.

Vinum porrò inter omnia alia præsidia, summa est senectutis medicina: quod docet Aëtius tetr. 1. serm. 4. cap. 30. de ratione victus senum: Vinum verò, inquit, senibus utilissimum est. Sit autem ex calidioribus natura, quale est quod substantia quidem tenue est, colore autem flavum, aut flavum. Atque unum quidem hoc maximum bonum senibus accedit, quod calefiunt omnes eorum partes: deinde quod serum sanguinis per urinas purgatur.

Quid præterea de vino dicemus, quod non tantum nutriendo corpori, recreandis & corroborandis cordis viribus, & innumeris ægri tudinibus curandis aptum est: sed & mentis medicamentum optimum est ex Oribasii sententia? Sic enim Oribasius lib. 3. Medic. collect. cap. 7. scribebat; Quin etiam vinum poterit animum quodammodo asserere, quippe cum vinum sit mœroris medicamentum: Atque Helena qui-

- „ quidem mihi videtur hoc crateri infudisse, ut  
 „ inœrorem sedaret.  
 I. dialog de In hoc argumentum Plato quoque dicebat;  
 legibus. „ Equidem, inquit, si infinita commemorares, nun-  
 „ quam inuenies, in quo per jocam, sine omni pror-  
 „ sus periculo, spectare ingenia, sicut in vino, licet.

Satis superque de natura, differentiis & sin-  
 gularibus vini proprietatibus ac facultatibus, ex  
 spiritibus, quibus abundat, ei comparatis, di-  
 ctum est. Similes secundum vinum tritico, ac om-  
 nibus frumentis, granisque ex quibus elicitur  
 farina, insunt: ex quibus sola fermentatione,  
 aquæ vitæ adurentis copia extillari potest, qua-  
 lis ex vino prolicitur; ex fructibus quoque, sed  
 minore copia, eiusdem fermentationis vi, aqua  
 vitæ similis extrahi potest. Quin & per eandem  
 fermentationem duplex potus genus optimum  
 ex pomis & pyris in Normandia conficitur, qui-  
 bus potibus inebriantur etiam, qui immodicè  
 iis utuntur, perinde ac vino: nec non ex illis et-  
 iam ardentissima aqua, ut diximus, educi po-  
 test.

Idem aut similes spectantur effectus in variis  
 cerevisiarum generibus, quæ ex hordeo granisq;  
 aliis concinnantur: quibus potantur Angli, Bel-  
 gæ, & plerique Germani, vini loco, non mi-  
 nus caput afficientes, quàm vinum ipsum: ex  
 quibus etiam aqua vitæ ardentissima educitur,  
 quæ vim in ipsis alimentosam & roborantem la-  
 tere, satis arguit. Propria enim sunt hæc spiri-  
 tuum officia, & effectus, qui idcirco non ab-  
 surdè (sed imprimis virtus ex vino expressa) spi-  
 ritus

ritus & aquæ vitæ à præclaris Philosophis vocantur : quibus cum aqua simplex careat, nullo modo alimentosa, nec corroborans dici potest; nullamque est alimentum, qualecunque fuerit, sive vegetabile, sive animale, quod eiusmodi spirituum non sit particeps : unde ingeniosus artifex, & verè Philosophus, aquam vitæ non extrahat ea ratione & methodo, quam in pharmacopœa nostra Dogmaticorum restituta, cap. de aquarum restitutione, ad educendos ex omnibus granis, seminibus, radicibus, foliis, floribus, spiritus, docuimus. Quod caput de aquis, cum initio eiusdem meæ pharmacopœæ me incipio iam in lucem editum sit, fiet inde, ut integram primo quoque tempore eam typis subjiciendam carem. Ad jam pridem à me factum fuisset, nisi in convitiis quorundam Censorum, tuendi honoris causâ, refellendis, tum infinitis distractis negotiis tempus per integrum annum aliis inserviando perdere, coactus fuisset. Illic videbitur, præsertim in tractatu de signaturis rerum internis, & de præcorum Philosophorum medic. materiæ præparandæ modo, quanta qualiq; sit vini cum sanguine nostro analogia & consensus, quem calorem, quemve motum ex se vini spiritus producat: Quin & ibidem animadvertetur, easdem ex sanguine operationes educi, quæ ex vino elaborantur. Quæ quidem operatio Lunaria maior à Lullio dicitur: veraque est ac vitalis sanguinis anatomia. quæ verus Philosophus in eo longè quid maius apprehendit, quàm quatuor solas illas humorum species, ubique in scholis hæte-

ete-

Genus decantatas. Atque illæ sunt tam elegantes operationes, quas citra causæ cognitionem, nonnulli furiosè impetunt, quibus notè secus mysteria illa patent, quàm cœcis cognita est colorum varietas, de quibus iudicium ferant.

Præter eiusmodi cerevias, pomaria, & pyrraria vina, aliosque id genus potus, quos necessitas invexit variis in locis, nec non utilitas ad alendum corpus: plura alia sunt potuum genera excogitata, quæ & alimenti & medicamenti vires suppleant. Huius generis sunt hydromella, quæ antiquis maximè familiaria fuerunt & usitata. Variè autem concinnantur, quin & nonnulla etiam sunt usque adeò vinosa, ut malvatica vina bonitate & generositate æquent: quod immoderatè potum facilè inebriat, tantumque aut plus etiam, vel potentissimò vino calfaciat: Ex eo magna aquæ ardentis copia, eiusque potentioris, quàm quæ est vini, prolucitur, quamvis ex sola aqua & melle, debita proportione mixtis, debitè exhalatis, fermentatis, & ad solem aliquandiu, vel in cella vinaria, non usque quaque humida decoctis, constet. Hoc idem Hydromel separato spiritu, usque adeò acefcit, ut vini acetum quam fortissimum superet. Denique vires obtinet, ac qualitates admodum calfacientes, ut quod ex materia roris cœlestis ac spiritualis, digestionem in animali, hoc est, apibus jam passæ, partim confectum sit: Quæ quidem apum digestio longè potentior est, omni alia quæ per vegetabilia perficitur: cum & vegetabilium digestio sub animalis dige-

*Hydromel.*

digestione, quod primò herbis pascitur, continetur: Sed de tam eleganti Philosophia, apertius in aliis meis operibus differui, ad quæ lectorem relego, ne toties dicta repetantur.

Multæ sunt aliæ hydromellum species, & simplices, & compositæ, tum in alimentum, tum in medicamentum utiles, de quibus in Pharmacopœa nostra restituta; omnibus satis superq; tractabimus.

Varia etiam ptisanarum genera conficiuntur, quæ in morbis, loco vini usurpantur, quas hic non opus est inferere.

Quin & medicata vinâ multorum generum *Vina medi-*  
 concinnantur: Qua de re consulendus est My-  
 repus inter omnes, sect. 37. cap. 29. Aët. tetr. 1.  
 ferm. 3. cap. 58. 60. & 61. Oribasius lib. 5. medic.  
 collect. cap. 25. Trall. lib. 1. cap. 15. Egineta  
 lib. 1. de re med. cap. 23. & lib. 7. cap. 9. Celsus  
 lib. de re med. 4. cap. 5. De stomachi morbis eô-  
 rumque curatione. Apud illos liceat videre, in-  
 numera vinorum genera, purgantia & alia, quo-  
 rum jam aliquam in pharmacopœa nostra de-  
 scriptionem exhibuimus. Atque hæ sunt variæ  
 utilitates & proprietates vini, aliorumque po-  
 tuum, è quibus facile est perpendere, an ad  
 potus aquarum accedant, & cum iis  
 ullo modo conferri  
 queant.

DE

## DE AQUA.

## Cap. VII.

COMMUNIS aqua (utpote ad elementum aqueum proximè accedens) frigida est & humidæ qualitatis: non caret illa vitali principio, ut nec reliqua omnia creata, prout alibi docuimus: eius usus admodum necessarius est, ac utilis (si quid aliud est) ad vitæ conservationem.

*Vsus aque.* Terra enim eius irrigatione, germina, & fructus producit, quæ alioqui steriles, & infrugifera langueret. Ea aquantur animalia alia cum hominibus, ut sitim extinguant, nec commodè alioqui citra eius usum viverent.

Hac diluitur farina, ut pasta fiat, & panis: nec citra illam edulia in usum hominis coquantur: hæc pariter non parvo usui est ad multos potus alimentosos ac medicamentosos conficiendos in salutem hominis. Denique si huc congerere omnes illius usus, ac commoditates proposuerim, nullus unquam fiet finis. Satis est mihi illius proprietates indagare, quæ diætæ sanitatque conservandæ congruæ ac necessariæ fuerint. In quem finem summè necessaria est medico facultatum illius cognitio. Atq; id ipsum est, quod nos docet Ægineta lib. primo de re medic. cap. 50.

De Aquis, inscripto, quod sic orditur: Oportet etiam (inquit) aquarum virtutis ac vitii peritū esse.

esse. Multi enim usus sunt aquæ, præ omnibus fere rebus aliis, ad omnem victus rationem.

Vt autem bonas ac laudabiles aquas à vitiosis distinguamus, differentiæ illarum primò nobis *Varie differentia aquarum* cognoscendæ sunt: quæ ex sententia Aëtii in *Aet. teor. 7* genere spectatæ, quintuplices numero sunt: aqua *serm. 3. 163* pluvia, fontana, putealis, fluvialis, & stagnosa vel lacunosa: quæ quidem generales differentiæ, in alias specialiores dividendæ sunt. A quæ enim pluvix nomine intelligi potest, quicquid ab aere in terram defluit, aquæ formam obtinens. Quod cum variè accadat, diversas quoque distinctiones, ut necessarias postulat.

Aliæ enim sunt pluvix lenes ac suaves, quæ nulla aeris commotione decidunt: aliæ sunt procellosiores. Præterea nivalium quoq; aquarum, à pluviiis distinctarum, nobis statuendum est discrimen: quæ etsi inter levissimas censentur, quod sublimatæ & destillatæ fuerint, ideoque putrefactæ aut digestæ: hoc nomine tamen inter optimas aquas non sunt reponendæ, ut quæ febricitantibus & ictericis incommodæ & detrimetosæ sint, ut scribit Aëtius eodem loco: Verùm febricitantibus, inquit, & iis qui bilem supernè ac infernè reddunt, & regio morbo, incommoda est. Subiungitq; postea: Quare neq; extergit, neq; concoquit, neq; madefacit, & excretionem impedit: diuturniorq; tardius item concoquitur ac digeritur: De aqua pluvia loquitur. Antea enim dixerat, eam non nisi recentem esse utilem, idq; si trajiceretur aut transcolaretur. Quæ magna est molestia & nimia servitus,